
1 

Sechste Satzung zur Änderung der 
Ordnung über die Erhebung von Gebühren 

an der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 
(Universitätsgebührenordnung) 

 
Vom 20. Oktober 2011 

 
Aufgrund von § 16 Absatz 5 des Landeshochschulgesetzes (LHG M-V) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 (GVOBl. M-V S. 18) und § 5 der 
Verordnung über die Errichtung, Schließung, Organisation und Benutzung von 
staatlichen Studienkollegs an Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
sowie über die abschließende Feststellungsprüfung (StKFestPrVO M-V) vom 
26. Februar 2007 erlässt die Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald folgende 
Satzung zur Änderung der Universitätsgebührenordnung: 
 
 

Artikel 1 
 
Die Universitätsgebührenordnung vom 8. Februar 2005, zuletzt geändert durch 
Artikel 1 der Satzung vom 16. Juni 2010, wird wie folgt geändert: 
 
Der Anlage zur Universitätsgebührenordnung wird in Ziffer I „Verwaltungsgebühren“ 
folgende neue Nummer 4 „Vorkurs für ausländische Studienbewerber am 
Studienkolleg“ angefügt: 
 
„4. Vorkurs für ausländische Studienbewerber am Studienkolleg 
 
Gebührentatbestand Gebühr (in Euro) Zeitpunkt der Entstehung 

der Gebühr 
Vorkurs (Sprachkurs) zur Vorbereit-
ung auf die Feststellungsprüfung für 
ausländische Studienbewerber am 
Studienkolleg (20 h) 

480,00  
pro Semester 

mit Zulassung zum 
Vorkurs 

 
 

Artikel 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen 
Bekanntmachung in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Senats der Ernst-Moritz-Arndt-Universität 
Greifswald vom 16. März 2011 und 19. Oktober 2011. 
 
Greifswald, den 20. Oktober 2011 
 
 

Der Rektor 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

Universitätsprofessor Dr. rer. nat. Rainer Westermann 
 
Veröffentlichungsvermerk: Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 21.10.2011 


